SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 597, DE 2024

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de participar do ASE’s XXXV
Planetary Congress, em Noordwijk e Amsterdam, Holanda.

AUTORIA: Senador Astronauta Marcos Pontes (PL/SP)

Página da matéria

Avulso do REQ 597/2024 - CDIR   [1 de 9]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/165417

REQUERIMENTO Nº         DE

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Noordwijk e

Amsterdam na Holanda, de 29/09/2024 a 06/10/2024, a fim de participar do evento

denominado “ASE’s XXXV Planetary Congress”, conforme Ofício 669.2024-PRESID

em anexo.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 29/09/2024 a 06/10/2024, para desempenho

desta missão.

JUSTIFICAÇÃO

O Congresso Planetário da ASE é um evento de grande importância,

reunindo astronautas e cosmonautas de 40 nações para a troca de informações

sobre atividades espaciais, o fortalecimento de redes de contatos e a promoção

dos benefícios da ciência e da exploração espacial. A presença do Senado nesse

evento é uma oportunidade valiosa para apresentar o Brasil e os avanços da

astronáutica brasileira a uma audiência internacional composta por profissionais

e especialistas do setor. Participar do Congresso permitirá ao Senado não apenas

destacar as conquistas brasileiras no campo da exploração espacial, mas também

estreitar laços com outros países e instituições envolvidas com a exploração do

espaço. Além disso, como possível futuro anfitrião de um Congresso da ASE, essa

S
F

/
2

4
2

9
5

.
7

9
3

0
7

-
6

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 597/2024 - CDIR   [2 de 9]

experiência servirá para compreender melhor os benefícios e as oportunidades

que um evento desse porte pode trazer para o Brasil. A presença no Congresso

é uma oportunidade de destacar o compromisso do Brasil com a inovação e a

cooperação internacional no campo espacial, além de promover o intercâmbio de

conhecimentos e experiências entre diferentes nações. É um momento ímpar para

fortalecer a posição do Brasil no cenário internacional da exploração espacial e

abrir novas possibilidades para futuras colaborações e projetos conjuntos.

Sala das Sessões, 17 de setembro de 2024.

Senador Astronauta Marcos Pontes
(PL - SP)

S
F

/
2

4
2

9
5

.
7

9
3

0
7

-
6

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 597/2024 - CDIR   [3 de 9]

SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador ASTRONAUTA MARCOS PONTES

Ala Nilo Coelho – Gabinete 08, subsolo – Anexo II – Senado Federal – Brasília (DF) – CEP 70.165-900

Fone: (61) 3303-1177 – E-mail: sen.astronautamarcospontes@senado.leg.br – Redes Sociais @astropontes

OFÍCIO GSMPONTES 210/2024                                                          Brasília, em 09 de setembro de 2024.

Ao Excelentíssimo Senhor
Senador Rodrigo Pacheco
Presidente do Senado

Assunto: Autorização de viagem internacional.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em atenção ao convite que recebi da “Association of Space Explores” solicito à Vossa

Excelência autorização para representar o Senado Federal, com ônus, passagens, diárias e seguro-

viagem, no evento denominado “ASE’s XXXV Planetary Congress” que acontecerá entre dos dias 29

de setembro de 06 de outubro nas cidades de Noordwijk e Amsterdam na Holanda.

O Congresso Planetário da ASE é um evento de grande importância, reunindo astronautas e

cosmonautas de 40 nações para a troca de informações sobre atividades espaciais, o fortalecimento

de redes de contatos e a promoção dos benefícios da ciência e da exploração espacial. A presença do

Senado nesse evento é uma oportunidade valiosa para apresentar o Brasil e os avanços da

astronáutica brasileira a uma audiência internacional composta por profissionais e especialistas do

setor.

Participar do Congresso permitirá ao Senado não apenas destacar as conquistas brasileiras no

campo da exploração espacial, mas também estreitar laços com outros países e instituições

envolvidas com a exploração do espaço. Além disso, como possível futuro anfitrião de um Congresso

da ASE, essa experiência servirá para compreender melhor os benefícios e as oportunidades que um

evento desse porte pode trazer para o Brasil.

A presença no Congresso é uma oportunidade de destacar o compromisso do Brasil com a

inovação e a cooperação internacional no campo espacial, além de promover o intercâmbio de

conhecimentos e experiências entre diferentes nações. É um momento ímpar para fortalecer a

posição do Brasil no cenário internacional da exploração espacial e abrir novas possibilidades para

futuras colaborações e projetos conjuntos.

Respeitosamente,

ASTRONAUTA MARCOS PONTES

Senador PL-SP

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 3A0B177E006402B6.

00100.156202/2024-62 (VIA 001)

S
F

/
2

4
2

9
5

.
7

9
3

0
7

-
6

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 597/2024 - CDIR   [4 de 9]

EXECUTIVE COMMITTEE

PRESIDENT

REINHOLD EWALD

Soyuz TM-25

GERMANY

ALEXANDER ALEXANDROV

Soyuz T-9, Soyuz TM-3

RUSSIA

MARK N. BROWN
STS 28, STS 48

USA

PEDRO DUQUE

STS 95, Soyuz TMA-2
SPAIN

RICHARD HIEB

STS 39, STS 49, STS 65

USA

ANDRÉ KUIPERS

Soyuz TMA-4, TMA-03M/Exp. 30

THE NETHERLANDS

SOICHI NOGUCHI

STS 114, Soyuz TMA-17

Exp. 22/23

JAPAN

STEPHEN S. OSWALD

STS 42, STS 56, STS 67

USA

JULIE PAYETTE

STS 96, STS 127

CANADA

ANTON SHKAPLEROV
Soyuz TMA-22/Exp. 30

Soyuz TMA-15M/Exp. 43

Soyuz MS-07/Exp. 54

Soyuz MS-19/Exp. 66

RUSSIA

VALERI TOKAREV

STS 96, Soyuz TMA-7/Exp. 12

RUSSIA

EXECUTIVE DIRECTOR
ANDY TURNAGE

Senator Astronaut Marcos Pontes
Senate Science & Technology Committee
Federal Senate
Three Powers Square
Brasília DF - 70165-900

Dear Senator Pontes,

On behalf of the international Executive Committee of the Association of Space
Explorers, it is my pleasure to invite you and your Chief of Staff, Mrs. Christiane
Gonçalves Correa to ASE's XXXV Planetary Congress, to be held this year
(September 29 – October 6) in Noordwijk and Amsterdam, the Netherlands.

The Association of Space Explorers (ASE) is an international professional,
technical and educational association of flown (orbital) astronauts and
cosmonauts from 40 nations. The annual Planetary Congress is an
opportunity for fliers from different countries to exchange information about
their countries' spaceflight activities, to make new friendships and renew old
ones, and to promote the benefits of science, technology and human space
exploration.

Your participation at the Congress represents an opportunity for you to
introduce and represent Brazil and Brazilian astronautics to your fellow
astronauts and to students, teachers and the general public in the
Netherlands. As a prospective future ASE Congress host, it will also be an
excellent opportunity for you learn about the many benefits a Congress of
astronauts brings to the host country.

You should plan to arrive in the Netherlands on September 29 (Sunday) and
depart on October 6 (Sunday). Each participating astronaut is allowed to
bring one guest.

Please feel free to reach out to me by email at
astronauts@space-explorers.org with any questions you might have, and we
look forward to seeing you in Holland!

Best Regards,

Andy Turnage
Executive Director Association of Space

141 Bay Area Blvd., Webster, TX 77598 | 281.280.8172 (v) | www.space-explorers.org

00100.156202/2024-62 (VIA 001) - 00100.156202/2024-62-1 (VIA 001) (ANEXO: 001)

S
F

/
2

4
2

9
5

.
7

9
3

0
7

-
6

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 597/2024 - CDIR   [5 de 9]

141 Bay Area Blvd., Webster, TX 77598 | 281.280.8172 (v) | www.space-explorers.org

00100.156202/2024-62 (VIA 001) - 00100.156202/2024-62-1 (VIA 001) (ANEXO: 001)

S
F

/
2

4
2

9
5

.
7

9
3

0
7

-
6

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 597/2024 - CDIR   [6 de 9]

EXECUTIVE COMMITTEE

PRESIDENT

REINHOLD EWALD

Soyuz TM-25

GERMANY

ALEXANDER ALEXANDROV

Soyuz T-9, Soyuz TM-3

RUSSIA

MARK N. BROWN
STS 28, STS 48

USA

PEDRO DUQUE

STS 95, Soyuz TMA-2
SPAIN

RICHARD HIEB

STS 39, STS 49, STS 65

USA

ANDRÉ KUIPERS

Soyuz TMA-4, TMA-03M/Exp. 30

THE NETHERLANDS

SOICHI NOGUCHI

STS 114, Soyuz TMA-17

Exp. 22/23

JAPAN

STEPHEN S. OSWALD

STS 42, STS 56, STS 67

USA

JULIE PAYETTE

STS 96, STS 127

CANADA

ANTON SHKAPLEROV
Soyuz TMA-22/Exp. 30

Soyuz TMA-15M/Exp. 43

Soyuz MS-07/Exp. 54

Soyuz MS-19/Exp. 66

RUSSIA

VALERI TOKAREV

STS 96, Soyuz TMA-7/Exp. 12

RUSSIA

EXECUTIVE DIRECTOR
ANDY TURNAGE

Senator Astronaut Marcos Pontes
Senate Science & Technology Committee
Federal Senate
Three Powers Square
Brasília DF - 70165-900

Dear Senator Pontes,

On behalf of the international Executive Committee of the Association of Space
Explorers, it is my pleasure to invite you and your Chief of Staff, Mrs. Christiane
Gonçalves Correa to ASE's XXXV Planetary Congress, to be held this year
(September 29 – October 6) in Noordwijk and Amsterdam, the Netherlands.

The Association of Space Explorers (ASE) is an international professional,
technical and educational association of flown (orbital) astronauts and
cosmonauts from 40 nations. The annual Planetary Congress is an
opportunity for fliers from different countries to exchange information about
their countries' spaceflight activities, to make new friendships and renew old
ones, and to promote the benefits of science, technology and human space
exploration.

Your participation at the Congress represents an opportunity for you to
introduce and represent Brazil and Brazilian astronautics to your fellow
astronauts and to students, teachers and the general public in the
Netherlands. As a prospective future ASE Congress host, it will also be an
excellent opportunity for you learn about the many benefits a Congress of
astronauts brings to the host country.

You should plan to arrive in the Netherlands on September 29 (Sunday) and
depart on October 6 (Sunday). Each participating astronaut is allowed to
bring one guest.

Please feel free to reach out to me by email at
astronauts@space-explorers.org with any questions you might have, and we
look forward to seeing you in Holland!

Best Regards,

Andy Turnage
Executive Director Association of Space

141 Bay Area Blvd., Webster, TX 77598 | 281.280.8172 (v) | www.space-explorers.org

00100.156202/2024-62 (VIA 001) - 00100.156202/2024-62-2 (VIA 001) (ANEXO: 002)

S
F

/
2

4
2

9
5

.
7

9
3

0
7

-
6

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 597/2024 - CDIR   [7 de 9]

141 Bay Area Blvd., Webster, TX 77598 | 281.280.8172 (v) | www.space-explorers.org

00100.156202/2024-62 (VIA 001) - 00100.156202/2024-62-2 (VIA 001) (ANEXO: 002)

S
F

/
2

4
2

9
5

.
7

9
3

0
7

-
6

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 597/2024 - CDIR   [8 de 9]

00100.156202/2024-62 (VIA 001) - 00100.156202/2024-62-3 (VIA 001) (ANEXO: 003)

S
F

/
2

4
2

9
5

.
7

9
3

0
7

-
6

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 597/2024 - CDIR   [9 de 9]